ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 октября 2023 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Злотникова В.С.,

при секретаре Литвинской А.В.,

с участием государственного обвинителя Ерохиной М.А., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Мельника В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению гражданки 

<

данные изъяты>

КОЛЕЖУК

А.В., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ст. 158.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 предъявлено обвинение в том, что она 13.04.2023 года постановлением мировой судьи 2-го судебного участка Ленинградского судебного района г. Калининграда, вступившим в законную силу 25.04.2023 года признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение, за что ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который по настоящее время не оплатила, таким образом, на 15, 16, 21, 22, 25, 26 мая 2023 года в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 считалась подвергнутой данному административному наказанию. 

Несмотря на это:

ФИО1 15.05.2023 года в период времени с 12 часов до 12 часов 10 минут, находилась в помещении магазина «Победа 2» ООО «Народный магазин», расположенного по адресу: 

<

...>, где у нее возник преступный умысел на хищение находящегося в продаже товара, с целью обращения его в свою пользу. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном помещении, в указанный период времени, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно из корыстных побуждений, взяла поочередно со стеллажа: водку Хорта Серебряная прохлада Особая, 0,7 л. 40%, в количестве трех бутылок, по цене 310 рублей 75 копеек за 1 бутылку, а всего имущества, принадлежащего ООО «Народный магазин» стоимостью 932 рубля 25 копеек и, удерживая указанное имущество, попыталась скрыться с места совершения преступления и тайно похитить указанное имущество, однако ФИО1, не смогла реализовать до конца свой преступный умысел, по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена сотрудниками магазина. В результате преступных действий ФИО1 могла причинить ООО «Народный магазин» материальный ущерб на общую сумму 932 рубля 25 копеек. 

Кроме того, ФИО1 15.05.2023 в период времени с 22 часов до 22 часов 05 минут находилась в помещении торгового зала магазина «Виктория» ООО «Виктория Балтия», расположенного по адресу: 

<

...>, где у нее возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с целью его обращения в свою пользу и извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 находясь в указанном помещении, в указанный период времени, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно из корыстных побуждений, поочередно взяла со стеллажа водку «Хаски алк. 40%, 0,5 л.» в количестве трех бутылок, по цене 219 рублей 17 копеек за 1 бутылку, а всего имущества, принадлежащего ООО «Виктория Балтия» стоимостью 657 рублей 51 копейка, которое спрятала в имеющуюся при ней сумку, и, удерживая указанное имущество, с места совершения преступления скрылась, таким образом похитив его. В последствии ФИО1 распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Виктория Балтия» был причинен материальный ущерб на общую сумму 657 рублей 51 копейка.

Кроме того, ФИО1 16.05.2023 в период времени с 11 часов 25 минут до 11 часов 40 минут находилась в помещении торгового зала магазина «Виктория» ООО «Виктория Балтия», расположенного по адресу: 

<

...>, где у нее возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с целью его обращения в свою пользу и извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 находясь в указанном помещении, в указанный период времени, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно из корыстных побуждений, поочередно взяла со стеллажа водку «Хаски алк. 40%, 0,5 л.», в количестве трех бутылок, по цене 219 рублей 17 копеек за 1 бутылку, а всего имущества, принадлежащего ООО «Виктория Балтия» стоимостью 657 рублей 51 копейку, которое спрятала в имеющуюся при ней сумку, и, удерживая указанное имущество, с места совершения преступления скрылась, таким образом похитив его. В последствии ФИО1 распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Виктория Балтия» был причинен материальный ущерб на общую сумму 657 рублей 51 копейку.

Кроме того, ФИО1 21.05.2023 в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 15 минут находилась в помещении торгового зала магазина «Виктория» ООО «Виктория Балтия», расположенного по адресу: 

<

...>, где у нее возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с целью его обращения в свою пользу и извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 находясь в указанном помещении, в указанный период времени, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно из корыстных побуждений, поочередно взяла со стеллажей: «масло Фермерское 180г. сливочное 72.5%», в количестве двух штук, по цене 95 рублей 55 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 191 рубль 10 копеек, а также водку «Хаски алк. 40%, 0,5 л.» в количестве трех бутылок по цене 219 рублей 17 копеек за 1 бутылку, стоимостью 657 рублей 51 копейку, а всего имущества, принадлежащего ООО «Виктория Балтия» стоимостью 848 рублей 61 копейку, которое спрятала в имеющуюся при ней сумку, и, удерживая указанное имущество, с места совершения преступления скрылась, таким образом похитив его. В последствии ФИО1 распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Виктория Балтия» был причинен материальный ущерб на общую сумму 848 рублей 61 копейку.

Кроме того, ФИО1 22.05.2023 в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут находилась в помещении магазина «Спар» ООО «ЕвроРитейл», расположенного по адресу: 

<

...>, где у нее возник преступный умысел на хищение находящегося в продаже товара, с целью обращения его в свою пользу. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном помещении, в указанный период времени, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно из корыстных побуждений, взяла поочередно со стеллажа «водку Медофф Люкс, 0,5 л. 40%,» в количестве трех бутылок по цене 229 рублей 51 копейку за 1 бутылку, а всего имущества, принадлежащего ООО «ЕвроРитейл» стоимостью 688 рублей 53 копейки и, удерживая указанное имущество, попыталась скрыться с места совершения преступления и тайно похитить указанное имущество, однако ФИО1 не смогла реализовать до конца свой преступный умысел, по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена сотрудниками магазина. В результате преступных действий ФИО1 могла причинить ООО «ЕвроРитейл» материальный ущерб на общую сумму 688 рублей 53 копейки.

Кроме того, ФИО1 25.05.2023 в период времени с 13 часов 50 минут до 13 часов 55 минут находилась в помещении торгового зала магазина «Виктория» ООО «Виктория Балтия», расположенного по адресу: 

<

...>, где у нее возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с целью его обращения в свою пользу и извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 находясь в указанном помещении, в указанный период времени, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно из корыстных побуждений, поочередно взяла со стеллажа «водку Хаски алк. 40%, 0,5 л.» в количестве трех бутылок по цене 219 рублей 17 копеек за 1 бутылку, а всего имущества, принадлежащего ООО «Виктория Балтия» стоимостью 657 рублей 51 копейку, которое спрятала в имеющуюся при ней сумку, и, удерживая указанное имущество, с места совершения преступления скрылась, таким образом похитив его. В последствии ФИО1 распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО «Виктория Балтия» был причинен материальный ущерб на общую сумму 657 рублей 51 копейку.

Кроме того, ФИО1 26.05.2023 в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 05 минут находилась в помещении магазина «Виктория» ООО «Виктория Балтия», расположенного по адресу: 

<

...>, где у нее возник преступный умысел на хищение находящегося в продаже товара, с целью обращения его в свою пользу. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном помещении, в указанный период времени, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно из корыстных побуждений, поочередно взяла со стеллажа «водку водку Хаски алк. 40%, 0,5 л.» в количестве трех бутылок по цене 219 рублей 17 копеек за 1 бутылку, стоимостью 657 рублей 51 копейку и вареники «ФЕРМЕРСКИЕ натуральные с картофелем и шампиньонами 700г» в количестве одной упаковки, по цене 165 рублей 00 копеек за 1 упаковку, а всего имущества, принадлежащего ООО «Виктория Балтия» стоимостью 822 рубля 51 копейку и, удерживая указанное имущество, попыталась скрыться с места совершения преступления и тайно похитить указанное имущество, однако ФИО1 не смогла реализовать до конца свой преступный умысел, по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена сотрудниками магазина. В результате преступных действий ФИО1 могла причинить ООО «Виктория Балтия», материальный ущерб на общую сумму 822 рубля 51 копейку.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 по эпизодам: от 15 мая 2023 года в отношении ООО «Народный магазин», от 22 мая 2023 года в отношении ООО «ЕвроРитейл», от 26 мая 2023 года в отношении ООО «Виктория Балтия», квалифицированы по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, как покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме этого, действия ФИО1 по эпизодам: от 15 мая 2023 года в отношении ООО «Виктория Балтия», от 16 мая 2023 года в отношении ООО «Виктория Балтия», от 21 мая 2023 года в отношении ООО «Виктория Балтия», от 25 мая 2023 года ООО «Виктория Балтия», орган предварительного расследования квалифицировал как мелкие хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она согласна с ним в полном объеме и поддерживает ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено ею после консультации с защитником. Она осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного ею обвинения.

Государственный обвинитель, защитник и представители потерпевших выразили согласие с постановлением приговора в отношении ФИО1 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Принимая решение по заявленному подсудимой ФИО1 ходатайству о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства, суд руководствуется следующим.

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание по каждому из них не превышает пяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о соблюдении предусмотренных законом условий для признания подсудимой ФИО1 виновной в совершенных преступлениях и постановления в отношении неё обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, 

<

данные изъяты> полностью возместила причиненный ущерб, а в связи с этим отсутствуют у потерпевшего ООО «Виктория Балтия» в лице его представителя материальные претензии к ФИО1

Вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности суд признает смягчающими наказание ФИО1 и полагает возможным применить к ней наказание в виде штрафа по каждому из преступлений.

Доводы стороны защиты о совершении подсудимой преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств нельзя признать обоснованными, поскольку само по себе трудное финансовое положение подсудимой и ее семьи не свидетельствует о наличии тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку ФИО1 по возрасту и состоянию здоровья она является трудоспособной.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выражается только в даче признательных показаний, у суда не имеется, поскольку какой-либо информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления не известной следствию подсудимая не представила, а дача ей признательных показаний сама по себе активным способствованием раскрытию и расследованию преступления не является.

При назначении ФИО1 окончательного наказания, суд применяет правила ч.2 ст.69 УК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника за оказание им юридической помощи подсудимой в ходе дознания и в судебном заседании, подлежат отнесению на счет государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ст. 158.1 УК РФ, по каждому из которых назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пяти) тысяч рублей, и четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, по каждому из которых назначить ей наказание в виде штрафа в размере 6 000 (шести) тысяч рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 8 000 (восьми) тысяч рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

УФК по Калининградской области (УМВД России по Калининградской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 390601001, ОКТМО 27701000, Банк: Отделение Калининград г. Калининград, БИК 042748001, р/с 

<

***>, КБК 188 1 16 21010 01 6000 140, вид платежа –денежные взыскания (штрафы) назначаемые по приговору суда.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

– диски с видеозаписями – хранить при материалах уголовного дела.

- акт ревизии от 22.05.2023, товарную накладнаю № от 12.12.2022, акт инвентаризации от 15.05.2023; товарную накладную № от 21.03.2023; водку «Медофф Люкс» объемом 0.5 л. 40% в количестве 3 штук; водку «Хорта Серебряная прохлада Особая» объемом 0,7л 40% в количестве 3 штук – оставить у представителя потерпевшего ООО «ЕвроРитейл», ООО «Народный магазин» - Н. по принадлежности.

- акт ревизии от 26.05.2023, товарно - транспортную накладная № от 21.05.2023, счет – фактуру № от 12.12.2022; акт ревизии от 16.05.2023; акт ревизии от 26.05.2023; акт ревизии от 17.05.2023; акт ревизии от 22.05.2023, акт о приемке товара № от 17.05.2023, водку «Хаски» объемом 0.5 л. 40% в количестве 3 штук – оставить у представителя потерпевшего ООО «Виктория Балтия» Е. по принадлежности.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату за оказание им юридической помощи подсудимой в ходе судебного разбирательства в размере 8 252 рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий: В.С. Злотников

Дело № 1-381/2023

УИД: 39MS0049-01-2023-002244-69